
 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO,107 - 95030 GRAVINA DI CATANIA 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 
C.F. 93190610878 

TEL - FAX 095/7258150 
e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

 
All’Albo Pretorio 

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

Atti della scuola 

OGGETTO: decisione di indizione di trattativa diretta MEPA  per l’affidamento diretto del servizio 
per l’adozione di misure minime di sicurezza ICT per le PP.AA Anno 2023-2024. Plessi Rodari-
Nosengo. 

CIG:  Z183DC5F4B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n, 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della lelle 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, 
l’articolo 44 (funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale); 

VISTO il D.A. del 28 dicembre 2018 n. 7753, concernente le istruzioni generali sulla 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it




gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni 
ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, co. 78, della l. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.A. n. 7753/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale e per il conferimento di 
incarichi individuali prot. n. 5607 del 10/07/2023; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 
caso di affidamento diretto, “l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs 36/2023 che 
prevede che “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di servizi informatici per l’adozione di 

misure minime di sicurezza ICT per le PP.AA. – ambito rete dati – giusta nota 
AGID in ottemperanza al DPCM 01 agosto 2015; 

RITENUTO fondamentale procedere all’acquisto de quo per garantire livelli di sicurezza 

informatica conformi ai dettati normativi; 

RITENUTO l’acquisto coerente con il PTOF e con il Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario in corso 2023, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


26/01/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

ESAMINATE le convenzioni, sul sito istituzionale, previste per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi (Consip) prot. 9904 del 14/12/2023 e avendo 
riscontrato che la prestazione del servizio occorrente non è presente; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 
SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 
aventi ad oggetto interventi oggetto della presente procedura; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

RITENUTO di applicare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 
quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste 
dall’art. 50, co. 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, sul MEPA, è possibile acquistare tramite procedura di trattativa diretta; 

CONSIDERATO  che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 
ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali quali 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO  che le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 

risultate essere quelle dell’operatore “Netsense Srl”, con sede in Tremestieri 
Etneo via Novaluce n. 38/E, specializzato nel settore merceologico di 
riferimento e operante sul MEPA, come da preventivo della Ditta acquisito al 
prot. n. 9943 del 15/12/2023 previa richiesta in data 14/12/2023 prot. 9906; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 
base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 

di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 
da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 



detta convenzione»; 
 

CONSIDERATO  che l’eventuale contratto stipulato all’esito della presente procedura sarà 
sottoposto alla condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione CONSIP avente ad oggetto servizi e forniture comparabili 
con quelle oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il CIG associato alla presente procedura è il seguente: Z183DC5F4B; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 
136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

RITENUTO che la Dott.ssa Anna Maria Sampognaro, Dirigente Scolastico dell’’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal d.lgs. 
36/2023; 

VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 
DETERMINA 

1) tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, l’indizione della 

procedura di affidamento diretto per i servizi di cui in premessa, tramite trattativa diretta 

sul MEPA, con la ditta “Netsense srl” corrente in Tremestieri Etneo (CT), via Novaluce n. 

38; 

3) di fissare l’importo massimo dell’affidamento in euro 480,00 oltre ogni onere come per legge; 

4) di dare atto che la spesa relativa alla fornitura de qua sarà imputata all’aggregato A02 del 

Programma Annuale 2023, che presenta piena capienza finanziaria; 

5) di non richiedere alla ditta aggiudicataria né la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, co. 

1 del d.lgs. 36/2023 né la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, co. 4 del d.lgs. n. 36/2023 

in considerazione del modico importo oggetto di affidamento, della comprovata solidità 



dell’operatore economico e, comunque, subordinatamente al miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione; 

6) di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

a. gli estremi per il Documento di Regolarità Contributiva; 

b. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

c. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sui conti ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

d. il documento di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

e. la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 sul possesso dei 

requisiti di ordine generale; 

f. la sottoscrizione del patto d’integrità previsto dalla vigente normativa 

anticorruzione; 

7) di informare la ditta aggiudicataria che il trattamento dei dati del fornitore verrà effettuato 

come da informativa pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica. 

 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il RUP è 

individuato nella persona del Dirigente Scolastico. 
Della presente determina sarà data idonea pubblicità mercé pubblicazione all’Albo Pretorio e alla 
sezione Amministrazione Trasparente presente sul sito web della scuola. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Maria Sampognaro 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-12-15T13:44:17+0100
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




